
 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO V  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. •  • Matinhas/PB, 08 de abril de 2022. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 1 
 

Atos do Poder Executivo 
  

 
SUPLEMENTO DE LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 

DISPENSA Nº. 003/2022 

 

O Prefeito do Município de Matinhas, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, e com amparo no art. 24 da Lei 

Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE: Reconhecer 

e ratificar por este termo, a Dispensa nº. 003/2022, que tem por 

objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TOMBAMENTO COM ARQUIVAMENTO 

ELETRÔNICO DOS BENS PERMANENTES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHAS – PB, em 

favor de: PRESTCONTAS ASSESSORIA E CONSULTORIA 

EM GESTÃO EMPRESARIAL E PUBLICA LTDA – CNPJ: 

39.933.307/0001-80 - DOTAÇÃO: 02.010 - 04.122.2001.2002 

-3390.39.99 / 02.020 - 04.122.2001.2003 - 3390.39.99, tendo 

como embasamento legal nos artigos: 24, Inciso IV, Lei n.º. 

8.666/93 e alterações posteriores, e ainda de acordo com o 

relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e 

ratificado pelo Parecer da Assessoria Jurídica do Município. 

Para os itens descritos no Termo de Adjudicação. Dê ciência aos 

interessados e determinar que sejam lavrados os respectivos 

Contratos Administrativos e a extração dos respectivos 

empenhos de despesas pelo setor competente. 

 

Matinhas – PB 21 Fevereiro de 2022. 

 

BENEDITO BRAZ DA SILVA 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 007/2022 

DISPENSA Nº. 003/2022 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matinhas – PB/ 

Benedito Braz da Silva. CONTRATADO: PRESTCONTAS 

ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO 

EMPRESARIAL E PUBLICA LTDA – CNPJ: 

39.933.307/0001-80 CONTRATO: Nº: 05.03.01/2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TOMBAMENTO COM ARQUIVAMENTO 

ELETRÔNICO DOS BENS PERMANENTES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHAS – PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos 

reais). DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 

Matinhas. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de 

Licitação nº 003/2022. VIGÊNCIA: até 31/12/2022. DATA DA 

ASSINATURA: 21 de Fevereiro de 2022. 

 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022 

DISPENSA Nº. 004/2022 

 

O Prefeito do Município de Matinhas, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, e com amparo no art. 24 da Lei 

Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE: Reconhecer 

e ratificar por este termo, a Dispensa nº. 004/2022, que tem por 

objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL, DESTINADO A 

DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 

MATINHAS – PB, em favor de: IDEAL COMERCIO DE GÁS 

LTDA – CNPJ: 13.199.066/0001-02 - DOTAÇÃO: 02.010 – 

04.122.2001.2002 – 3390.30 / 02.020 – 04.122.2001.2003 – 

3390.30 / 02.030-04.123.2001.2007 – 3390.30 / 02.040 – 

12.361.1002.2011 – 3390.30 / 02.040 – 12.361.1002.2013 – 

3390.30 / 02.040 – 12.306.1002.2014 – 3390.30 / 02.040 – 

12.365.1002.2015 – 3390.30 / 02.040 – 27.812.1003.2017 – 

3390.30 / 02.040 – 13.392.1003.2018 – 3390.30 / 02.040 – 

12.367.1002.2019 – 3390.30 / 02.040 – 12.366.10002.2020 – 

3390.30 / 02.040 – 12.361.1002.2021 – 339030 / 02.040 – 

12.361.1002.2022 – 3390.30 / 02.040 – 12361.10002.2023 – 

3390.30 / 02.050 – 10.301.1004.2024 – 3390.30 / 02.050 – 

10.303.1004.2025 – 3390.30 / 02.050 – 10.301.1004.2026 – 

3090.30 / 02.050 – 10.301.1004.2027 – 3390.30 / 02.050 – 

10.301.1004.2028 – 3390.30 / 02.050 –10.305.1004.2029 – 

3390.30 / 02.050 – 10.302.1004.2030 – 3390.30 / 02.050 – 

10.301.1004.2031 – 3390.30 / 02.060 – 08.244.1005.2032 – 

3390.30 / 02.060 – 08.2431005.2033 – 3390.30 / 02.60 – 

08.244.1005.2034 – 3390.30 / 02.060 – 08.244.1005.2035 – 

3390.30 / 02.060—08.243.1005.2037 – 3390 / 02.060 – 

08.244.1005.2038 – 3390.30 / 02.070 – 15.451.2001.2040 – 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO V  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. •  • Matinhas/PB, 08 de abril de 2022. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 2 
 

3390.30 / 02.080 – 20.6062001.2042 – 3390.30 / 02.090 –

26.452.2001.2043 – 3390.30, tendo como embasamento legal 

nos artigos: 24, Inciso IV, Lei n.º. 8.666/93 e alterações 

posteriores, e ainda de acordo com o relatório apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação e ratificado pelo Parecer da 

Assessoria Jurídica do Município. 

Para os itens descritos no Termo de Adjudicação. Dê ciência aos 

interessados e determinar que sejam lavrados os respectivos 

Contratos Administrativos e a extração dos respectivos 

empenhos de despesas pelo setor competente. 

 

Matinhas – PB 28 Fevereiro de 2022. 

 

BENEDITO BRAZ DA SILVA 

Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2022 

DISPENSA Nº. 004/2022 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Matinhas – PB/ 

Benedito Braz da Silva. CONTRATADO: IDEAL 

COMERCIO DE GÁS LTDA – CNPJ: 13.199.066/0001-02 

CONTRATO: Nº: 05.04.01/2022. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL, DESTINADO A 

DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 

MATINHAS – PB. VALOR GLOBAL: R$ 10.920,00 (dez mil, 

novecentos e vinte reais). DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 

Município de Matinhas. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Dispensa de Licitação nº DP004/2022. VIGÊNCIA: até 

01/03/2023. DATA DA ASSINATURA: 01 de Março de 2022. 

 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

 

Processo Administrativo nº. 0013/2022 

Inexigibilidade de Licitação nº. 004/2022 

 

O Prefeito do Município de Matinhas, Estado 

da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, e com amparo no 

art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, 

RESOLVE: Reconhecer e ratificar por este termo, a 

Inexigibilidade de Licitação nº. 003/2022, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA ASSESSORIA JURÍDICA TRIBUTÁRIA , em favor 

de DELMAGNO OLIMPO COSTA, CPF:770.871.354-49, no 

valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) tendo como 

embasamento legal nos artigos: 25, Inciso II, § 1º, c/c os arts. 6, 

inciso II e 13 da Lei n.º. 8.666/93 e alterações posteriores, de 

acordo com o relatório apresenta do pela Comissão Permanente 

de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica do Município.  

Matinhas – PB,05 de Abril de 2022. 

BENEDITO BRAZ DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Administrativo nº. 013/2022 

Inexigibilidade de Licitação nº. 004/2022 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Matinhas – PB/ Benedito 

Braz da Silva. - Contratado: DELMAGNO OLIMPO COSTA. - 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA ASSESSORIA JURÍDICA 

TRIBUTÁRIA. - Valor Global: R$ 18.000,00 (dezoito mil 

reais ) - Dotação Orçamentária: 02.010 – 04.122.2001.2002 - 

3390.39 / 02.020 - 04.122.2001.2003 - 3390.39 / 02.030 – 

04.123.2001.2007 - 3390.39 / 02.030 – 04.123.2001.2008 - 

3390.39- Recursos Financeiros: Próprios - Fundamento Legal: 

Art. 25, Inciso II, § 1º, c/c os arts. 6, inciso II e art. 13 da Lei n.º. 

8.666/93 e alterações posteriores - Vigência: 12 (doze) meses - 

Data da Assinatura: 06 de Abril de 2022. 

 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/

